绍兴文理学院马克思主义学院
党史学习教育领导小组办公室

马克思主义学院关于开展理论学习的通知

（十月份）

各党支部、全院教职工：

根据上级文件的要求，现将近期的理论学习内容要求如下：

一、深入学习《关于加强新时代马克思主义学院建设的意见》文

件精神。近日，中共中央办公厅印发了《关于加强新时代马克思主义

学院建设的意见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯

彻落实。请各党支部、全院教职工按照通知要求，结合实际开展学习。

二、学习贯彻习近平总书记给全国高校黄大年式教师团队代表

重要回信精神。各党支部、全院教职工认真学习领会习近平总书记在

回信中的重要精神，立德修身，潜心治学，开拓创新，真正把为学、

为事、为人统一起来，广大教师要当好学生成长的引路人，为培养德

智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人、全面建设社会主义现

代化国家不断作出新贡献。

三、学习贯彻市委书记马卫光在抓党建促乡村共同富裕暨乡村

振兴“五星 3A”迭代升级推进会的重要讲话精神。全体党员结合工

作、学习实际，总结运用推动乡村振兴的好经验好做法，积极参与到

乡村振兴中来，发挥乡村特色优势，探索党建引领乡村全面振兴、促

进共同富裕的新路径，加快展现具有绍兴特色、符合乡村实际的共同

富裕美好图景。

四、学好用好党史学习教育指定用书。全体党员、全院教师领取

《中华人民共和国简史》《改革开放简史》《社会主义发展简史》书

籍，切实增强学好用好责任感使命感，将其作为指定学习教材贯彻党

史学习教育全过程。

五、切实做好“学习强国”学习工作。学院将定期开展“学习强

国”学习情况检查和通报工作，各党支部、各班级要高度重视，认真

抓好“学习强国”平台的管理和使用，结合实际开展“比超赶学”。

请各党支部、全院教职工开展多种形式的学习，并将活动、学习

情况等图文简要素材反馈学院党史学习教育领导小组办公室。联系

人：肖海岳，电话：758973。

学院党史学习教育领导小组办公室

2021 年 9 月 23 日

中共中央办公厅印发《关于加强新

时代马克思主义学院建设的意见》
2021-09-21 19:32 来源： 新华社

新华社北京 9月 21 日电 近日，中共中央办公厅印发了《关于加强新时代马

克思主义学院建设的意见》（以下简称《意见》），并发出通知，要求各地区各

部门结合实际认真贯彻落实。

《意见》指出，马克思主义是我们立党立国的根本指导思想，马克思主义学

院是学习研究宣传马克思主义的主阵地，思想政治理论课是马克思主义学院坚持

用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人的主渠道。加强马克思主义学院

建设，是深化马克思主义理论研究和建设的重要举措，是培养担当民族复兴大任

时代新人的内在要求，对于构建以马克思主义为指导的中国特色哲学社会科学，

建设具有强大凝聚力和引领力的社会主义意识形态，进一步丰富和发展当代中国

马克思主义、21 世纪马克思主义，对于彰显中国大学社会主义底色，引导青年

学生牢固树立共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，培养一代又一代

社会主义建设者和接班人，具有重要意义。

《意见》指出，党的十八大以来，各地区各有关部门和单位贯彻落实党中央

要求，推动马克思主义学院建设取得长足进展，各方面工作迈上新台阶。同时，

与新时代新要求相比，马克思主义学院在教育教学、研究宣传、队伍建设、人才

培养等方面还存在差距，马克思主义理论学科建设亟待加强。必须适应新形势新

任务的迫切需要，立足党和国家事业全局，把加强马克思主义学院建设作为基础

性、战略性工程，推动实现高质量发展。

《意见》明确，加强新时代马克思主义学院建设，要坚持以马克思列宁主义、

毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，

落实立德树人根本任务，把马克思主义中国化最新成果的教学和研究作为重中之

重，进一步明确职责使命，推动内涵式发展，强化政策保障，着力打造马克思主

义理论教育教学、研究宣传和人才培养的坚强阵地，为全面建设社会主义现代化

国家、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供坚实学理支撑和人才支持。要坚持正

确方向、坚持铸魂育人、坚持守正创新、坚持系统谋划，积极探索马克思主义理

论教育教学规律、学科发展规律和人才培养规律，更好服务党和国家工作大局。

《意见》指出，要扎实推动马克思主义学院内涵式发展。加强马克思主义理

论学科建设，把准学科定位方向，充分发挥马克思主义理论学科引领作用。大力

推进思想政治理论课改革创新，在政治引导、学理阐释和价值塑造上下功夫，提

升教学实效。强化课程体系和教材体系建设，将党的理论创新成果全面贯穿、有

机融入各门课程，切实提升教材的政治性、时代性、科学性、可读性。立足新时

代中国特色社会主义鲜活实践，找准切入点、聚焦点、结合点，加强马克思主义

理论研究宣传。着力打造一支信仰坚定、理论功底扎实、数量充足、结构优化的

高素质教师队伍，切实增强使命感、认同感、获得感。提高专业人才培养质量，

源源不断培养马克思主义理论后备人才。

《意见》指出，要强化马克思主义学院建设政策支撑机制。以育人成效为标

准，完善体现马克思主义理论学科特点、符合思想政治理论课教学内在要求、有

利于教师职业发展的考核评价体系。以培养真学真懂真信真用马克思主义的教师

为目标，完善培训体系，加大支持力度，健全教师成长激励机制。牢固树立全员、

全程、全方位育人理念，建立协同育人机制，实现课程思政与思政课程同向同行、

日常思政工作与思政课程同频共振。加强马克思主义理论学术阵地建设，培育和

夯实发展平台，构建平台支持体系。建强建优全国重点马克思主义学院，提升发

展质量，强化示范辐射，加强建设管理，以全国重点马克思主义学院为牵引，推

动形成各类马克思主义学院相互促进、共同发展、一体推进的局面。

《意见》强调，要切实加强党对马克思主义学院建设的领导。各级党委要把

马克思主义学院建设工作摆在重要位置，加强领导和统筹规划。宣传、教育等部

门要为马克思主义学院建设提供有力政策指导、组织保障和经费支持。马克思主

义学院所在单位要将马克思主义学院作为重点学院、马克思主义理论学科作为重

点学科、思想政治理论课作为重点课程加强建设，给予优先保障。要严格督导考

核，在结合巡视巡察开展的意识形态工作责任制专项检查中，加大对马克思主义

学院建设情况的检查力度。把马克思主义学院建设列为所在单位党的建设工作考

核、办学质量评估的重要内容，作为所在单位领导班子、主要领导和分管领导综

合考核评价的重要参考，推动建好建强马克思主义学院。

习近平回信勉励全国高校黄大年式教

师团队代表

2021-09-09 12:35:50 来源： 新华网

习近平回信勉励全国高校黄大年式教师团队代表

真正把为学为事为人统一起来 当好学生成长的引路人

向全国广大教师致以节日的祝贺和诚挚的祝福

总书记、国家主席、中央军委主席习近平 9月 8日给全国高校黄大年式教师

团队代表回信，对他们寄予殷切期望，并向全国广大教师致以节日的祝贺和诚挚

的祝福。

习近平在回信中表示，你们以黄大年同志为榜样，立足本职岗位，凝聚团队

力量，在教书育人、科研创新等方面取得了可喜成绩，我感到很高兴。

习近平强调，好老师要做到学为人师、行为世范。希望你们继续学习弘扬黄

大年同志等优秀教师的高尚精神，同全国高校广大教师一道，立德修身，潜心治

学，开拓创新，真正把为学、为事、为人统一起来，当好学生成长的引路人，为

培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人、全面建设社会主义现代化

国家不断作出新贡献。

2017 年，习近平总书记对吉林大学地球探测科学与技术学院教授黄大年的先

进事迹作出重要指示。为贯彻落实习近平总书记重要指示精神，教育部 2017 年

启动全国高校黄大年式教师团队创建活动，首批认定的 201 个教师团队来自全国

200 所高校，覆盖各学科门类和东中西各省份。近日，首批教师团队的代表给习

近平总书记写信，汇报教学、科研等工作情况，表达了坚守教育报国理想、为民

族复兴贡献力量的决心。

马卫光在全市抓党建促乡村共同富裕推进会上强调

党建引领“五星3A”迭代升级

奋力谱写乡村振兴共同富裕新篇章

发布日期：2021-08-17 09:51

昨天，我市举行抓党建促乡村共同富裕暨乡村振兴“五星 3A”迭代升级推进会。

市委书记马卫光强调，深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神、习近平总书

记关于共同富裕的重要论述精神，贯彻落实省委十四届九次全会和市委八届十次全会部

署，坚持以党建为引领、以“五星 3A”为抓手，加快推进乡村跨越式高质量发展，谱

写乡村全面振兴、共同富裕新篇章，奋力打造浙江高质量发展建设共同富裕示范区市域

范例。市领导陆维、王琴英、陈德洪参加。

马卫光在充分肯定近年来我市农村“五星达标、3A 争创”工作取得的成绩后指出，

乡村作为共同富裕的重要战场，既是短板领域，也是潜力所在，各地各部门要进一步深

化认识，总结运用这些年来推动乡村振兴的好经验好做法，深入查找、大力补齐短板弱

项，充分发挥乡村特色优势，积极探索党建引领乡村全面振兴、促进共同富裕的新路径，

加快展现具有绍兴特色、符合乡村实际的共同富裕美好图景。

马卫光强调，要大力推进“五星 3A”迭代升级，按照“一年有突破、两年大提升、

三年展新貌”的要求，对标对表、突出重点、挂图作战，拿出实招硬招，大力推进乡村

可持续高质量发展，加快实现乡村质的跃升，全面建设乡村振兴先行市。要找准路径，

把乡村振兴放到共同富裕大场景中统筹谋划和推进，全面推动“城与乡”一体发展、“居

与业”互促共进、“建与营”有机结合、“点与面”串联整合、“村与民”共同增收、

“先与后”互帮互促，走出乡村形态整体提升的蝶变之路。要系统推进新时代乡村集成

http://service.weibo.com/share/share.php?url=http://www.sx.gov.cn/art/2021/8/17/art_1462938_59326834.html&title=%E5%85%9A%E5%BB%BA%E5%BC%95%E9%A2%86%E2%80%9C%E4%BA%94%E6%98%9F3A%E2%80%9D%E8%BF%AD%E4%BB%A3%E5%8D%87%E7%BA%A7%E5%A5%8B%E5%8A%9B%E8%B0%B1%E5%86%99%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E5%85%B1%E5%90%8C%E5%AF%8C%E8%A3%95%E6%96%B0%E7%AF%87%E7%AB%A0&pic=http://zjjcmspublic.oss-cn-hangzhou-zwynet-d01-a.internet.cloud.zj.gov.cn/jcms_files/jcms1/web2247/site/picture/0/2106280900585849218.png&appkey=
http://www.sx.gov.cn/art/2021/8/17/javascript:;
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http://www.sx.gov.cn/art/2021/8/17/art_1462938_59326834.html&title=%E5%85%9A%E5%BB%BA%E5%BC%95%E9%A2%86%E2%80%9C%E4%BA%94%E6%98%9F3A%E2%80%9D%E8%BF%AD%E4%BB%A3%E5%8D%87%E7%BA%A7%E5%A5%8B%E5%8A%9B%E8%B0%B1%E5%86%99%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E5%85%B1%E5%90%8C%E5%AF%8C%E8%A3%95%E6%96%B0%E7%AF%87%E7%AB%A0&desc=%E6%98%A8%E5%A4%A9%EF%BC%8C%E6%88%91%E5%B8%82%E4%B8%BE%E8%A1%8C%E6%8A%93%E5%85%9A%E5%BB%BA%E4%BF%83%E4%B9%A1%E6%9D%91%E5%85%B1%E5%90%8C%E5%AF%8C%E8%A3%95%E6%9A%A8%E4%B9%A1%E6%9D%91%E6%8C%AF%E5%85%B4%E2%80%9C%E4%BA%94%E6%98%9F3A%E2%80%9D%E8%BF%AD%E4%BB%A3%E5%8D%87%E7%BA%A7%E6%8E%A8%E8%BF%9B%E4%BC%9A%E3%80%82%E5%B8%82%E5%A7%94%E4%B9%A6%E8%AE%B0%E9%A9%AC%E5%8D%AB%E5%85%89%E5%BC%BA%E8%B0%83%EF%BC%8C%E6%B7%B1%E5%85%A5%E5%AD%A6%E4%B9%A0%E8%B4%AF%E5%BD%BB%E4%B9%A0%E8%BF%91%E5%B9%B3%E6%80%BB%E4%B9%A6%E8%AE%B0%E2%80%9C%E4%B8%83%E4%B8%80%E2%80%9D%E9%87%8D%E8%A6%81%E8%AE%B2%E8%AF%9D%E7%B2%BE%E7%A5%9E%E3%80%81%E4%B9%A0%E8%BF%91%E5%B9%B3%E6%80%BB%E4%B9%A6%E8%AE%B0%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%B1%E5%90%8C%E5%AF%8C%E8%A3%95%E7%9A%84%E9%87%8D%E8%A6%81%E8%AE%BA%E8%BF%B0%E7%B2%BE%E7%A5%9E%EF%BC%8C%E8%B4%AF%E5%BD%BB%E8%90%BD%E5%AE%9E%E7%9C%81%E5%A7%94%E5%8D%81%E5%9B%9B%E5%B1%8A%E4%B9%9D%E6%AC%A1%E5%85%A8%E4%BC%9A%E5%92%8C%E5%B8%82%E5%A7%94%E5%85%AB%E5%B1%8A%E5%8D%81%E6%AC%A1%E5%85%A8%E4%BC%9A%E9%83%A8%E7%BD%B2%EF%BC%8C%E5%9D%9A%E6%8C%81%E4%BB%A5%E5%85%9A%E5%BB%BA%E4%B8%BA%E5%BC%95%E9%A2%86%E3%80%81%E4%BB%A5%E2%80%9C%E4%BA%94%E6%98%9F3A%E2%80%9D%E4%B8%BA%E6%8A%93%E6%89%8B%EF%BC%8C%E5%8A%A0%E5%BF%AB%E6%8E%A8%E8%BF%9B%E4%B9%A1%E6%9D%91%E8%B7%A8%E8%B6%8A%E5%BC%8F%E9%AB%98%E8%B4%A8%E9%87%8F%E5%8F%91%E5%B1%95%EF%BC%8C%E8%B0%B1%E5%86%99%E4%B9%A1%E6%9D%91%E5%85%A8%E9%9D%A2%E6%8C%AF%E5%85%B4%E3%80%81%E5%85%B1%E5%90%8C%E5%AF%8C%E8%A3%95%E6%96%B0%E7%AF%87%E7%AB%A0%EF%BC%8C%E5%A5%8B%E5%8A%9B%E6%89%93%E9%80%A0%E6%B5%99%E6%B1%9F%E9%AB%98%E8%B4%A8%E9%87%8F%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%85%B1%E5%90%8C%E5%AF%8C%E8%A3%95%E7%A4%BA%E8%8C%83%E5%8C%BA%E5%B8%82%E5%9F%9F%E8%8C%83%E4%BE%8B%E3%80%82&summary=%E6%98

改革，优化乡村布局规划，创新乡村振兴思路，探索乡村领域数字化改革，深化农村宅

基地制度改革试点，加强乡村人才引育，强化现代乡村治理，丰富群众精神文化生活，

不断提升乡村振兴核心驱动力。

马卫光强调，推进乡村共同富裕事关重大、任务艰巨、意义深远，必须加强党的全

面领导和全面加强党的建设，确保各项任务落地生根、开花结果。要强化组织领导，加

强要素集成，完善工作机制，提升能力素质，推进共建共享，为推进乡村共同富裕提供

强有力保障。

会议以视频形式举行，各区（市、县）设分会场。会上，王琴英、陈德洪分别部署

工作，柯桥区委组织部、嵊州市委组织部、新昌县澄潭街道、上虞区岭南乡东澄村作了

交流发言，举行了“帮促共富”党建联盟签约仪式。会前，实地考察了柯桥区乡村振兴

先行村建设典型。

作者：(张科勇)

信息来源：绍兴日报

	中共中央办公厅印发《关于加强新时代马克思主义学院建设的意见》
	马卫光在全市抓党建促乡村共同富裕推进会上强调
	党建引领“五星3A”迭代升级奋力谱写乡村振兴共同富裕新篇章